

Số: 394/KH-PTP

Tri Tôn, ngày 11 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tri Tôn về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch 60/KH-STP ngày 23/3/2023 của Sở Tư pháp về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023;

Phòng Tư pháp ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu

- Tập trung thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của cấp trên và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn.

- Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, toàn dân trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ vững trật tự an toàn xã hội; xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm nhằm nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Cập nhật, phổ biến các chính sách, pháp luật về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan

đến người dưới 18 tuổi cho các đối tượng là Nông dân; Đồng bào dân tộc thiểu số; Phụ nữ; Đoàn viên, thanh niên; Báo cáo viên pháp luật...

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Phòng Dân tộc; Phòng Giáo dục-đào tạo; Hội Nông Dân; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Huyện đoàn; Các Trường THPT; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023.

2. Phổ biến nội dung pháp luật về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi qua phương tiện thông tin đại chúng

- Đơn vị thực hiện: Đài Truyền thanh huyện

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023.

3. Cung cấp tài liệu pháp luật về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi thông qua sinh hoạt “Ngày pháp luật” tại cơ quan, đơn vị

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Các Trường THPT; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023.

4. Nhận, nhân bản và cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Các Trường THPT; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được chi từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 đã được UBND huyện phân bổ cho Phòng Tư pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Các Trường THPT; UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch

này để góp phần hoàn thành các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch tuyên truyền PBGDPL, hòa giải cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 do UBND huyện ban hành.

2. Giao đồng chí Phó Trưởng phòng theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Phòng Tư pháp với số điện thoại 0296.3.770.533 để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Công an huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các Trường THPT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Hồ Thị Kim Duyên